
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ВОСТОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПРИМОРСКОГО КРАЯ  

  

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

        24 ноября 2023 г.                                 пгт. Восток                                                      № 54 

  

Об утверждении дизайн – проектов общественных территорий, 

включенных в муниципальную программу «Формирование современной 

городской среды на территории Востокского городского поселения на 

2018-2027 годы» 

 

В целях реализации программы «Формирование современной городской 

среды на территории Востокского городского поселения на 2018-2027 годы», руководствуясь 

Уставом Востокского городского поселения, постановлением 

администрации Востокского городского поселения от  17.07.2023г. № 34 «О внесении 

изменений в постановление администрации Востокского городского поселения от 14.12.2017   

№ 93 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской 

среды на территории Востокского городского поселения на 2018-2027 годы» регламентом 

работы администрации Востокского городского поселения, на основании протокола 

общественной комиссии, созданной для работы в рамках муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории Востокского городского 

поселения на 2018-2027 годы» от 20.11.2023г. № 3, администрация Востокского городского 

поселения,  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Утвердить дизайн проект общественной территории по следующему адресу: 

 -  Центральный парк пгт. Восток, ул. Набережная (1-й этап) (приложение № 1); 

  -  Парк культуры, расположенный в п. Восток на ул. Набережная (приложение № 2) 

2. Ответственному специалисту администрации Востокского городского поселения          

(Петрова О.Н.) обнародовать данное постановление путем размещения в администрации 

Востокского городского поселения, МКУК «Дворец культуры «Металлург» п. Восток» и на 

официальном сайте Востокского городского поселения - www.vostok-gp.ru  

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 

 

Глава администрации   

Востокского городского поселения                                                    Т.Н. Курзина 

  

http://i.vostok-gp.ru/u/52/00988c564011eb953cebe7ca7ef3c9/-/%E2%84%96%2011%20%D0%BE%D1%82%2011.01.2021.pdf


 

  Приложение № 1  

к постановлению администрации 

Востокского городского поселения 

от 24.11.2023г. № 54 

 

 

 

ДИЗАЙН-ПРОЕКТ 
БЛАГОУСТРОЙСТВА ОБЩЕСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИИ 

«Центральный парк пгт. Восток, 

 ул. Набережная»  

(1-й этап благоустройство парка) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Принято общественной комиссией для работы в рамках 

муниципальной программы «Формирование 
современной городской среды на территории 

Востокского городского поселения на 2018-2027 годы»: 

Протокол № 3 от 20.11.2023г. 

 

 

 

 

 

 

пгт. Восток 2023г. 

 

 



1. Текстовое описание проекта благоустройства 

Территория Центрального парка по ул. Набережная расположена в центральной 

части поселка. В настоящее время это земельный участок, имеющий запустевший 

непрезентабельный вид, на котором ранее были устроены прогулочные дорожки, 

аллеи, открытый летний бассейн. Общая площадь территории более 9 тыс. м
2
. 

Благоустройство Центрального парка - это реализация проекта благоустройства 

территории, которая, несмотря на запустение, до сих пор пользуется высокой 

популярностью у граждан, так как находится в шаговой доступности от более 

половины многоквартирных домов, расположенных на территории поселения, 

является зеленым оазисом с сохранившейся аллеей и как никакая другая территория 

подходит для прогулок. 

Мероприятиями по благоустройству предусмотрено ограждение территории 

парка, устройство качественных и удобных пешеходных дорожек с современным 

покрытием, каждая из которых будет сводиться к центральной части парка. По всему 

периметру и вдоль прогулочных дорожек предполагается посадка многолетних 

кустарников. Для обеспечения освещения территории Центрального парка необходимо 

установить опоры освещения. Для повышения качества и комфорта, для досуга и 

отдыха граждан, по территории парка и в центральной его части предполагается 

установить парковые скамейки и урны, предусмотреть игровую зону для детей и 

подростков.  

Дизайн-проект включает в себя текстовое и визуальное описание 

проекта благоустройства. Реализация проекта носит долгосрочный характер, что 

позволит создать доступную среду и максимально благоприятные 

условия для отдыха и культурного времяпровождения жителей поселка. 

Первый этап благоустройства парка предусматривает следующие виды работ: 

- озеленение территории: вырубка старых и больных деревьев, кустарников;  

- устройство пешеходных дорожек;  

- организация комплексного освещения территории.;  

- озеленение территории: посадка кустарников, саженцев деревьев, устройство 

клумб. 

Первоначальное озеленение территории будет заключаться в вырубке старых и 

больных деревьев, кустарников, так как территория долгое время не 

благоустраивалась, то на территории произрастают в хаотичном порядке 

высоковозрастные деревья. Ассортимент растительности участка разновидовой: 

присутствуют крупные деревья 

и кустарники. Вся растительность нуждается в вырубке. Стоимость работ по вырубке 

составит приблизительно 300 000 рублей. 

Второй этап озеленения это- очистка территории от порубленных деревьев и 

кустарников с использование специализированной техники – стоимость работ по 

очистке территории от порубленных деревьев и кустарников составит приблизительно 

388 502 рубля. 

Проектом предусматривается установить на территории парка 

энергосберегающие фонари.  

После установки уличного освещения территория парка станет приятной и 

комфортной для использования в вечернее время суток. Проектом предусмотрено 

использовать энергоэффективное светодиодное освещение, так как такие светильники 

имеют достаточный радиус свечения и не загромождают территорию стальными 

опорами, а также берегут потребляемую энергию. 



Нормы освещенности территории парка приняты в соответствии с ГОСТ 55706-

2013. 

Всё устанавливаемое оборудование, механизмы и средства защиты должны 

соответствовать требованиям государственных стандартов, иметь сертификаты.  

Организация комплексного освещения территории будет производится в 

несколько этапов:  

1-й этап – закупка и доставка 10-ти садово-парковых светильников, стоимость 

составит приблизительно 150 000 рублей. 

2-й этап – изготовление и установка опор освещения высотой 7 метров – 300 000 

рублей. 

3-й этап – закупка и доставка 420 м. силового гибкого кабеля – что составит 

приблизительно 120 000 рублей. 

4-й этап – прокладка силового кабеля и установка садово – парковых 

светильников – что составит приблизительно – 175 000 рублей. 

5-й этап – подключение садово-парковых светильников – приблизительная 

стоимость работ составит – 75 000 рублей. 

Общая стоимость работ по организации освещения составит: 820 000 рублей. 

Озеленение территории будет осуществляться путем высадки новых деревьев: 

вишня, слива, липа. Также высаживаются новые кустарники: чебушник, сирень. 

Покупка саженцев деревьев и кустарников не требуется. Стоимость работ по посадке 

деревьев и кустарников составить приблизительно 150 000 рублей.  

Устройство четырех пешеходных дорожек общей протяженностью 400 метров, 

Ширина пешеходных дорожек варьируется от 2 метров до 2,5 метров заключается в 

демонтаже изношенного бордюра, стоимость работ составит – 338 502 рубля.  

Дальнейшее благоустройство пешеходных дорожек планируется на втором этапе 

благоустройства парка. 

В рамках программы на общественной территории будет установлен стенд для 

брендирования с использованием фирменного стиля, который был разработан АНО 

«Национальные приоритеты».   

Стоимость по закупке стенда, доставке, установке, составит приблизительно 

45 250 рублей.  

После проведения мер по благоустройству парка, территория обретет 

недостающую привлекательность, парк станет центром притяжения, рассчитанным как 

на юных жителей поселения, так и на взрослых. 

 Общая сметная стоимость работ составит 2 042 254 рублей. 



2. Визуализированное описание проекта 

 

 

 

Условные обозначения: 

                     пешеходные дорожки                    

стенд 

 

 



3. Перечень элементов благоустройства, предполагаемых к размещению 

№ 

п/п 

Наименование 

элемента 

благоустройства 

Визуализированное изображение Описание 

1 Светодиодный 

прожектор Диус-

40п 

 

 Назначение: 

Уличные/промышленные/для 

внутреннего освещения/для 

наружного освещения 

Тип источника света: 

Светодиодные 

Потребляемая мощность: 

45 Вт 

Световой поток:  

5850 Лм 

Степень защиты: 

 (IP)IP67 

Тип защиты: 

Пылевлагозащищенные. 

Количество – 10 шт. 

2 Опора 

освещения 

 

Опора освещения 

Высота: 7 метров 

Трубы стальные 

электросварные прямошовные 

Дн 108х4 ГОСТ 10705-80/ ст20 

– 10 штук. 

Трубы стальные 

электросварные прямошовные 

Дн 76х4 ГОСТ 10705-80 / ст20 – 

10 штук. 

Трубы стальные 

электросварные прямошовные 

Дн 159х4 ГОСТ 10705-80 / ст20 

– 10 штук. 

Опоры покрыть грунтовкой ГФ-

21 и окрасить на 2 раза эмалью 

ПФ-115 или другой краской по 

желанию заказчика 

2 Кабель силовой 

с медными 

жилами 

 

 

Кабель силовой гибкий КГТП-

ХЛ 4х2,5(N) 380/660-3 ГОСТ 

24334-2020 (Конкорд) 

 – 420 м. 

 

3 Стенд 

 

 

Размеры (Д х Ш х В): 1170 х 

330 х 1810 мм 

Количество: 1 шт. 

 

4 Брендирование 

территории 
Распечатка и установка макета Размеры (Д х Ш ):  

1150 х   60  мм 

Количество: 1 шт. 

 

  



 

  Приложение № 2  

к постановлению администрации 

Востокского городского поселения 

от 24.11.2023г. № 54 

 

 

 

ДИЗАЙН-ПРОЕКТ 
БЛАГОУСТРОЙСТВА ОБЩЕСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИИ 

Парк культуры, расположенный в 

 п. Восток на ул. Набережная 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Принято общественной комиссией для работы в рамках 
муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды на территории 
Востокского городского поселения на 2018-2027 годы»: 

Протокол № 3 от 20.11.2023г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

пгт. Восток 2023г. 

 

 



 

1. Текстовое описание проекта благоустройства 

Дом Культуры «Металлург» в посёлке Восток работает с 1981 года и до сих пор 

является центром культуры и отдыха для жителей Красноармейского района. Даже в 

годы застоя здесь функционировали несколько творческих коллективов. В 2015 году к 

35-летию Дома Культуры в четырёхэтажном здании был проведён большой ремонт. А 

30 декабря 2017 года Дом Культуры «Металлург» распахнул для зрителей двери 

нового кинозала.  ДК «Металлург» является объектов массового посещения жителей 

поселка, здесь работает библиотека, проводятся занятия в кружках по разливным 

направлениям. 

Прилегающая территория Дома культуры является излюбленным местом отдыха 

и встреч жителей поселка в вечернее время.  

Все массовые культурные мероприятия проходят в центре поселения, являются 

выражением общественной активности, способом организации населением своего 

досуга, удовлетворения духовных и культурных потребностей. 

Красиво оформленная площадь будет способствовать воспитанию у жителей 

поселения эстетического вкуса, формирования чувства ответственности за своё село и 

желание изменить его облик. Красиво оформленный интерьер площади станет 

эффективным средством формирования экологической культуры наших жителей: 

детей, взрослых, будет формироваться новое гражданское сознание. 

Завершением создания единого облика Парка культуры станет оборудование 

современной крытой сцены для проведения культурно-массовых мероприятий на 

Центральной площади. 

Планируемые виды работ: 

- организация комплексного освещения территории;  

- ремонт асфальтобетонного покрытия площади с устройством газонов;  

- устройство декоративного ограждения по периметру парка;  

- установка скамеек и урн для мусора;  

- зона отдыха для пожилых граждан. 

Организация комплексного освещения территории будет производится в 

несколько этапов:  

1-й этап – закупка и доставка 2-х садово-парковых светильников, стоимость 

составит приблизительно 21 000 рублей. 

2-й этап – изготовление и установка опор освещения высотой 7 метров – 15 000 

рублей. 

3-й этап – закупка и доставка 25 метров силового гибкого кабеля – что составит 

приблизительно 11 300 рублей. 

4-й этап – прокладка силового кабеля и установка садово – парковых 

светильников – что составит приблизительно – 20 000 рублей. 

5-й этап – подключение садово-парковых светильников – приблизительная 

стоимость работ составит – 10 000 рублей. 

Общая стоимость работ по организации освещения составит: 77 300 рублей. 

Ремонт асфальтобетонного покрытия планируется: 

- на месте установки новой сцены, площадью 50м
2
; 

Стоимость по приобретению, укладки асфальта составит 79 155 рублей. 

Газоны планируется обустроить с краю площади размером 2*4, покупка 

саженцев деревьев и кустарников не требуется. Стоимость работ по посадке деревьев и 

кустарников составить приблизительно 10 000 рублей.  



 

 На площади планируется установка 5-ти скамеек со спинками, 4-х скамеек без 

спинки и 4-х урн. Планируемая стоимость закупки, доставки и установки МАФ 

составит 248 000 рублей. 

Зона отдыха для пожилых граждан будет состоят из сцены и зоны отдыха – 

перголы. 

Сцена будет располагаться с правого края площади, пергола будет установлена 

на месте старой сцены, которая будет демонтироваться. 

Стоимость сцены с доставкой составляет 2 000 000 рублей. 

Стоимость перголы с доставкой составляет – 593 600 рублей. 

В рамках программы на общественной территории будет установлен стенд для 

брендирования с использованием фирменного стиля, который был разработан АНО 

«Национальные приоритеты».   

Стоимость по закупке стенда, доставке, установке, составит приблизительно 

22 250 рублей.  

Сметная стоимость работ по благоустройству «Парк культуры пгт. Восток,              

ул. Набережная» составит 3 030 305 руб.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

2. Визуализированное описание проекта 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

3. Перечень элементов благоустройства, предполагаемых к размещению 

№ 

п/
п 

Наименование 

элемента 
благоустройства 

Визуализированное изображение Описание 

1 Экоскамья  

парковая (со 

спинкой) 

 

Размеры (Д х Ш х В):2000 х 

620 х 770 мм 

Количество: 5 шт.  

2 Эколавочка (без 

спинки)  

 Размеры (Д х Ш х В):2000 х 
628 х 455 мм 

Количество: 4 шт.  

3 Урна на 

металлокаркасе 

(прямоугольная) 

 

Размеры (Д х Ш х В):400 х 

400 х 680 мм 

Количество 4 шт.  

4 Светодиодный 

прожектор Диус-

40п 

 

 Назначение: 

Уличные/промышленные/для 

внутреннего освещения/для 

наружного освещения 

Тип источника света: 

Светодиодные 

Потребляемая мощность: 

45 Вт 

Световой поток:  

5850 Лм 

Степень защиты: 

 (IP)IP67 

Тип защиты: 

Пылевлагозащищенные. 

Количество – 2 шт. 



5 Опора освещения 

 

Опора освещения 

Высота: 7 метров 

Трубы стальные 

электросварные 

прямошовные 

Дн 108х4 ГОСТ 10705-80/ 

ст20 – 2 шт. 

Трубы стальные 

электросварные 

прямошовные 

Дн 76х4 ГОСТ 10705-80 / 

ст20 – 2 шт. 

Трубы стальные 

электросварные 

прямошовные 

Дн 159х4 ГОСТ 10705-80 / 

ст20 – 2 шт. 

Опоры покрыть грунтовкой 

ГФ-21 и окрасить на 2 раза 
эмалью ПФ-115 или другой 

краской по желанию 
заказчика 

6 Кабель силовой с 

медными жилами 

 Кабель силовой гибкий 

КГТП-ХЛ 4х2,5(N) 380/660-3 

ГОСТ 24334-2020 (Конкорд) 

 – 25 м. 

 

7 Пергола 

 

Размеры (Д х Ш х В): 11740          

х 2000 х 2705 мм 

Количество: 1 шт. 

8 Сцена 

 

Сцена 

Односкатная крыша 

Размер (Д х Ш х В):  

10,8 х 6,96 х 5,5 м 

Лестницы 2 штуки 

1,2 м, 5 ступеней с 1 м 

поручней по бокам подиума 

1 фронтальная шириной 2,4 

метра 5 ступеней 

Размер подиума 

10,8 х 8,4 х * 1,2-1,4 м 

Количество: 1 шт. 

 



9 Стенд 

 

 

Размеры (Д х Ш х В): 1170 х 

330 х 1810 мм 

Количество: 1 шт. 

 

10 Брендирование 

территории 
Распечатка и установка макета Размеры (Д х Ш ): 1150 х          

60  мм 

Количество: 1 шт. 

 


